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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,426 4,999 427

1.기타 교직원보수 2,804 2,304 500

1.교직원대체인건비 2,804 2,304 500

1.교원대체인건비 2,804 2,304 500

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,622 2,695 -73

1.교직원연수 2,622 2,695 -73

1.직무연수 675 945 -270

2.여비 0 270 -270연수여비  -270,000원= -270,000

2.자율연수 1,947 1,750 197

1.일반수용비 0 700 -700교육과정 워크샵 차량임차비  -700,000원= -700,000

2.여비 1,597 700 897교육과정 워크샵 숙박비  897,000원= 897,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,336 23,978 1,358

1.급식 관리 13,268 11,130 2,138

1.학교급식운영 13,268 11,130 2,138

1.비조리교급식비 9,515 8,558 957

1.전출금 9,515 8,558 957교직원급식비  -243,000원= -243,000

조리교 조리종사원 초과근무수당  

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.우유급식비 553 572 -19

1.우유대금 553 572 -19우유대금  -19,000원= -19,000

3.급식운영비 3,200 2,000 1,200

1.비품구입비 3,200 2,000 1,200
에어커튼, 블라인드, 앞치마소독기 구입  

1,200,000원×1대=
1,200,000

4.학생복지 1,397 2,177 -780

1.학생복지운영 1,397 2,177 -780

1.졸업여행 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780졸업여행  -780,000원= -780,000

3.기본적 교육활동 60,513 60,443 70

1.교과 활동 36,172 35,302 870
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1.교과활동지원 13,064 8,594 4,470

1.기초학력지도 2,368 2,578 -210

1.운영수당 1,558 1,768 -210기초학력 강사비  -210,000원= -210,000

2.학력증진 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300참고도서구입  -300,000원= -300,000

4.순회교사 운영 9,280 4,300 4,980

1.여비 7,480 3,400 4,080순회교사 여비(도덕)  -140,000원= -140,000

(성립전)순회교사 여비(도덕)  20,000원

×2회×39주=
1,560,000

(성립전)순회교사 여비(음악)  20,000원

×2회×20.5주=
820,000

순회교사 여비(음악)  -60,000원= -60,000

순회교사 여비(정보)  -125,000원= -125,000

(성립전)순회교사 여비(정보)  25,000원

×81회=
2,025,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당(도덕)  50,000원

×6월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(음악)  50,000원

×6월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(정보)  50,000원

×6월=
300,000

5.과학교과활동 11,760 14,360 -2,600

2.학습준비물지원 2,800 5,400 -2,600

1.학습준비물 2,800 5,400 -2,600기술가정실습재료비  -2,600,000원= -2,600,000

7.예술교과활동 2,560 3,560 -1,000

1.교과운영 2,560 3,560 -1,000

1.교육운영비 2,560 3,560 -1,000공연 관람료  -1,000,000원= -1,000,000

2.창의적 체험활동 20,341 21,141 -800

3.동아리활동 7,780 8,580 -800

1.동아리활동 300 1,100 -800

1.운영수당 0 800 -800동아리강사비  -800,000원= -800,000

4.선택적 교육활동 17,149 17,699 -550

1.방과후학교 운영 11,050 11,600 -550

1.방과후학교운영 11,050 11,600 -550
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1.특기적성교육 11,050 11,600 -550

2.교육운영비 3,450 4,000 -550재료(교재)비  -550,000원= -550,000

5.교육활동 지원 21,560 24,257 -2,697

1.교무업무 운영 3,200 3,820 -620

1.교무학사운영 3,200 3,820 -620

2.교무학사 운영 1,100 1,420 -320

1.교육운영비 1,100 1,420 -320학교홍보현수막  -320,000원= -320,000

5.교무실무사인건비 100 400 -300

1.무기계약직원인건비 100 400 -300교무실무사 초과근무 수당  -300,000원= -300,000

2.생활지도운영 478 1,818 -1,340

1.학생생활상담지도 264 804 -540

1.학생생활지도운영및상담 264 804 -540

1.운영수당 160 500 -340강사비  -340,000원= -340,000

2.교육운영비 104 304 -200운영 물품 구입  -200,000원= -200,000

3.학생안전교육 0 800 -800

1.안전교육 0 800 -800

1.운영수당 0 500 -500예방교육강사비  -300,000원= -300,000

심폐소생술강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 0 300 -300안전교육 용품  -300,000원= -300,000

3.학습지원실 운영 8,302 10,566 -2,264

1.정보화실운영 8,302 10,566 -2,264

1.학교정보화지원 6,802 9,066 -2,264

1.일반수용비 3,585 5,000 -1,415전산소모품비  -1,415,000원= -1,415,000

3.교육운영비 3,131 3,980 -849컴퓨터수선비  -849,000원= -849,000

4.교육여건 개선 9,580 8,053 1,527

1.교육환경개선 9,580 8,053 1,527

1.컴퓨터구입 3,197 3,000 197

1.비품구입비 3,197 3,000 197컴퓨터구입  197,000원= 197,000
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2.교실 등 환경개선 6,383 5,053 1,330

1.일반수용비 683 1,053 -370환경개선 물품 구입  -370,000원= -370,000

2.비품구입비 5,700 4,000 1,700스탠딩책상 구입  340,000원×5대= 1,700,000

6.학교 일반운영 75,413 77,793 -2,380

1.학교기관 운영 20,877 20,840 37

1.부서기본운영 20,877 20,840 37

2.행정실운영 5,453 5,416 37

1.일반수용비 1,877 1,840 37사무용기기유지보수  -63,000원= -63,000

업무용도서등  50,000원= 50,000

S2B이용수수료  50,000원= 50,000

2.시설 장비 유지 52,776 55,193 -2,417

1.학교시설장비유지 52,776 55,193 -2,417

2.시설일반관리 15,398 16,100 -702

2.일반수용비 14,022 14,724 -702시설소모품구입  200,000원= 200,000

소규모수선비  -902,000원= -902,000

5.시설관리원 인건비 10,022 11,737 -1,715

1.무기계약직원인건비 9,212 10,827 -1,615기본급  353,000원= 353,000

퇴직금  -1,290,000원= -1,290,000

연차수당  -678,000원= -678,000

2.맞춤형복지비 200 400 -200맞춤형복지비  -200,000원= -200,000

3.무기계약직원법정부

담금
610 510 1004대보험 기관부담금  100,000원= 100,000

7.학교시설 확충 9,400 0 9,400

1.시설확충 및 개선 9,400 0 9,400

1.시설확충및개선 9,400 0 9,400

1.연결복도 확충 9,400 0 9,400

1.시설비 9,400 0 9,400
연결복도(우천통로) 확충  9,400,000원×1

식=
9,400,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 214,797209,169 5,628
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